
Организация Объединенных Наций  A/C.6/77/SR.4 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят седьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

29 March 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного  

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-22758 (R) 

*2222758*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 4-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 4 октября 2022 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Афонсу . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Мозамбик) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 112 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма 

(продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.6/77/SR.4 
 

 

2/19 22-22758 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

Пункт 112 повестки дня: Меры по ликвидации 

международного терроризма (продолжение) 

(A/77/185) 
 

1. Г-н Аш-Шехи (Оман) говорит, что его прави-

тельство осуждает терроризм и экстремизм во всех 

их формах и проявлениях, независимо от их обосно-

вания, и разработало всеобъемлющую и комплекс-

ную стратегию по укреплению безопасности и по-

ощрению сосуществования и терпимости в своей 

стране. Оно высоко оценивает центральную роль 

Контртеррористического управления в укреплении 

международной солидарности в осуществлении Гло-

бальной контртеррористической стратегии Органи-

зации Объединенных Наций. Оман присоединился к 

многочисленным международным и региональным 

документам по борьбе с терроризмом и отмыванием 

денег, в том числе к Международной конвенции о 

борьбе с актами ядерного терроризма. Для своего ре-

гиона и всего мира Оман является образцом обще-

ства, свободного от терроризма, что подтверждается 

международными докладами. Делегация страны 

оратора надеется, что международные усилия по 

борьбе с терроризмом будут укреплены с помощью 

практических мер, и подчеркивает необходимость 

устранения на недискриминационной основе корен-

ных причин нетерпимости во всех ее формах. 

2. Г-жа Этли (Соединенное Королевство) гово-

рит, что 2022 год был сложным для Украины и всего 

мира, а также непростым с точки зрения обеспече-

ния принципа верховенства права, учитывая неза-

конное вторжение постоянного члена Совета Без-

опасности в одно из государств-членов, за которым 

последовали фиктивные референдумы, проведенные 

в попытке незаконно аннексировать суверенную 

украинскую территорию. И вторжение, и попытка 

аннексии явно нарушают Устав Организации Объ-

единенных Наций. Соединенное Королевство при-

зывает Российскую Федерацию к прекратить свои 

незаконные действия и выполнить в полном объеме 

свои международно-правовые обязательства. Собы-

тия на Ближнем Востоке, в Афганистане и Африке 

свидетельствуют о том, что терроризм представляет 

собой постоянную угрозу, и его распространение и 

эволюция в других регионах требует от международ-

ного сообщества гибкого и оперативного реагирова-

ния. Соединенное Королевство концентрирует свои 

усилия на разложении и разгроме ДАИШ и его фи-

лиалов, «Аш-Шабааба» и высшего руководства 

«Аль-Каиды», а также на борьбе с новыми и новей-

шими угрозами. 

3. С развитием технологий происходит множе-

ство положительных изменений, но в то же время 

возникают новые риски. Террористы научились ис-

пользовать технологии для повышения смертонос-

ности своих атак. Международное сообщество 

должно адаптировать свои механизмы для противо-

действия использованию беспилотных летательных 

аппаратов в террористических целях и предотвраще-

ния кибератак. Соединенное Королевство с удовле-

творением отмечает прогресс, достигнутый в деле 

предотвращения использования террористами ин-

тернета, в том числе в рамках Глобального интернет-

форума по противодействию терроризму, вновь 

напоминая при этом о необходимости защиты сво-

боды выражения мнений. Вызывает тревогу тенден-

ция перехода террористов с более крупных плат-

форм на более мелкие, которые в меньшей степени 

способны противостоять подобным угрозам. 

4. Нет никаких оправданий для того, чтобы госу-

дарства действовали вне рамок международного 

права или нарушали права человека под предлогом 

борьбы с терроризмом, так как это может усугубить 

террористическую угрозу, поскольку способствует 

укреплению используемых террористами вербовоч-

ных установок, опирающихся на недовольство. Со-

единенное Королевство, работая в тесном сотрудни-

честве со своими международными партнерами, ре-

гулярно выражает в рамках системы Организации 

Объединенных Наций, в том числе в Совете по пра-

вам человека, озабоченность по поводу таких пере-

гибов. 

5. Успешное противодействие терроризму и 

насильственному экстремизму требует учета гендер-

ной проблематики и мнения гражданского общества. 

Соединенное Королевство налаживает взаимодей-

ствие с гражданским обществом в интересах даль-

нейшего развития своих стратегий по борьбе с тер-

роризмом внутри страны и за рубежом, а также 

чтобы понять, как Организация Объединенных 

Наций может более эффективно учитывать мнения 

гражданского общества при разработке контртерро-

ристической политики. Учет подобных мнений 

имеет принципиальное значение для активизации 

контртеррористических усилий, прилагаемых на 

уровне общин. 

6. Г-н Аль-Обейд (Кувейт) говорит, что терро-

ризм по-прежнему представляет собой серьезную 

опасность во многих частях мира и несет прямую 

угрозу международному миру и безопасности. Ку-

вейт отвергает терроризм во всех его формах и про-

явлениях, чем бы он ни оправдывался. Терроризм не 

следует ассоциировать с какой-либо религией, наци-

ональностью, цивилизацией или этнической 

https://undocs.org/ru/A/77/185


 
A/C.6/77/SR.4 

 

22-22758 3/19 

 

группой. Правительства должны сотрудничать в 

рамках международных усилий по борьбе с терро-

ризмом и стремиться к принятию мер, поощряющих 

права человека и принцип верховенства права; бо-

роться с безнаказанностью; устранять коренные 

причины терроризма, такие как нищета; содейство-

вать устойчивому развитию, благому управлению и 

мирному сосуществованию; и обеспечивать уваже-

ние религиозных символов и святых мест. 

7. Огромную проблему для международного со-

общества представляют собой репатриация ино-

странных боевиков-террористов и членов их семей в 

страны происхождения, их социальная реинтеграция 

и реабилитация, а также привлечение к ответствен-

ности и судебное преследование лиц, совершивших 

террористические акты. Кувейт, как член глобальной 

коалиции по борьбе с ИГИЛ, способствовал выезду 

более 430 членов семей боевиков из Сирии в страны 

их происхождения. Кувейт готов продолжать сотруд-

ничество с международным сообществом для устра-

нения последствий присутствия иностранных боеви-

ков-террористов и членов их семей в тюрьмах и ла-

герях в нестабильных конфликтных зонах. 

8. Правительство страны оратора разработало и 

провело в Кувейте и за его пределами семинары по 

борьбе с отмыванием денег и финансированием тер-

роризма и подчеркивает важность реинтеграции и 

реабилитации боевиков, возвращающихся из кон-

фликтных регионов. 

9. Г-жа Япи Нее Ба (Кот-д’Ивуар) говорит, что 

Кот-д’Ивуар, как и другие страны Западной Африки, 

сильно пострадал от террористических актов, вклю-

чая нападение, совершенное 13 марта 2016 года в 

Гран-Бассаме, и другие атаки вдоль северной гра-

ницы с Буркина-Фасо и Мали. Правительство 

страны оратора приняло ряд ответных мер. Что каса-

ется деятельности на национальном уровне, то оно 

внесло изменения в законы о пресечении терроризма 

в 2015 году и об отмывании денег и финансировании 

терроризма в 2016 году. Также в 2018 году был при-

нят закон, устанавливающий уголовную ответствен-

ность за финансирование террористических органи-

заций. В сотрудничестве с Францией в нескольких 

километрах от Абиджана, в Жаквиле, была открыта 

международная контртеррористическая академия, 

задачей которой является развитие потенциала наци-

ональных и международных заинтересованных сто-

рон, ведущих борьбу с терроризмом. 

10. Кот-д’Ивуар поддерживает решения Экономи-

ческого сообщества западноафриканских государств 

и Африканского союза в отношении борьбы с терро-

ризмом и активно участвует в обмене информацией 

и трансграничном военном сотрудничестве в рамках 

Аккрской инициативы. Кот-д’Ивуар также является 

участником 19 документов по предотвращению меж-

дународного терроризма, касающихся гражданской 

авиации, морского судоходства, захвата заложников 

и финансирования терроризма. В 2021 году страна 

подписала меморандум о взаимопонимании с Контр-

террористическим управлением в рамках Про-

граммы Организации Объединенных Наций по 

борьбе с передвижениями террористов; этот меха-

низм поможет предотвращать и выявлять террори-

стические преступления благодаря использованию 

предварительной информации о пассажирах и запи-

сей регистрации пассажиров. 

11. Делегация страны оратора призывает к боль-

шей международной солидарности в отношении 

поддержки финансирования африканских мирных 

инициатив. Она также будет активно работать с дру-

гими делегациями над завершением разработки все-

объемлющей конвенции о международном терро-

ризме. Ее страна также поддерживает предложение 

созвать под эгидой Организации Объединенных 

Наций конференцию высокого уровня для разра-

ботки мер реагирования на терроризм во всех его 

формах. 

12. Г-н Аль-Ктири (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что наилучший способ сдержива-

ния терроризма — это устранение его коренных при-

чин и принятие превентивных мер. Международное 

сообщество добилось больших успехов в распро-

странении идеалов терпимости, мирного сосуще-

ствования и принятия других людей, в частности 

благодаря разработке Организацией Объединенных 

Наций стратегии по предотвращению экстремизма. 

Терроризм не должен ассоциироваться с какой-либо 

религией, поскольку террористические группы стре-

мятся извратить религиозные убеждения и использо-

вать их для того, чтобы распространять свои идеи и 

сеять раскол между общинами. 

13. Меры реагирования на терроризм должны быть 

соизмеримы с масштабом угрозы международному 

миру и безопасности. Государствам следует пы-

таться предвосхищать угрозы, одновременно про-

должая обновлять свои стратегии и законодательные 

основы в соответствии с меняющейся природой тер-

роризма, особенно в свете использования террори-

стическими группами, такими как ДАИШ, «Аль-Ка-

ида» и хуситы, передовых технологий и оружия при 

совершении трансграничных нападений на граждан-

ское население и объекты инфраструктуры. Между-

народному сообществу следует скорректировать 

свой курс и перестать полагаться на несбалансиро-

ванный двухвекторный подход к борьбе с 



A/C.6/77/SR.4 
 

 

4/19 22-22758 

 

терроризмом, при котором учреждения Организации 

Объединенных Наций сосредотачиваются на «Аль-

Каиде» и ДАИШ в ущерб противодействию другим 

террористическим группам, даже признанным тако-

выми в докладах Совета Безопасности. 

14. Государствам-членам следует продолжать вы-

полнять свои обязательства в соответствии с резолю-

циями Организации Объединенных Наций и нор-

мами международного права. Им следует предпри-

нять шаги по выработке всеобъемлющего определе-

ния терроризма и продолжать обновление нацио-

нальных законов и норм международного права, в 

том числе законов и норм, препятствующих получе-

нию террористами передовых технологий и оружия. 

Что касается деятельности на национальном уровне, 

то Объединенные Арабские Эмираты приняли за-

коны, касающиеся судебного преследования терро-

ристов и запрета на отмывание денег. Страна также 

присоединилась к более чем 15 региональным и 

международным документам по борьбе с террориз-

мом. 

15. Упор на наращивание контртеррористического 

потенциала государств путем обучения и обмена 

опытом поможет остановить финансирование терро-

ризма и перекрыть поток иностранных боевиков-

террористов. Недавно Объединенные Арабские 

Эмираты оказали поддержку Центру «Хедайя» в раз-

работке рекомендаций по реабилитации и реинтегра-

ции иностранных боевиков-террористов. 

16. Г-н Мусаев (Азербайджан) говорит, что меж-

дународное сообщество добилось ощутимых резуль-

татов в борьбе с терроризмом, развитии междуна-

родного права, содействии сотрудничеству и коорди-

нации, а также укреплении контртеррористического 

потенциала государств. Несмотря на принятие меж-

дународных документов и важнейшие нормативные, 

организационные и практические усилия, прилагае-

мые на глобальном, региональном и субрегиональ-

ном уровнях, терроризм по-прежнему представляет 

непосредственную угрозу во многих регионах и стал 

более разнообразным в географическом, идеологи-

ческом и тактическом плане. Террористы исполь-

зуют информационно-коммуникационные техноло-

гии для распространения дезинформации и языка 

ненависти, а также для нарушения работы критиче-

ски важной инфраструктуры. Также возросла угроза 

терроризма со стороны лиц и групп, руководствую-

щихся расовыми или этническими мотивами. 

17. Террористы продолжают извлекать выгоду из 

участия в национальной и транснациональной орга-

низованной преступной деятельности и неправомер-

ного использования возможностей 

неправительственных организаций (НПО). Воору-

женные конфликты создали благоприятные условия 

для террористов и других негосударственных субъ-

ектов, особенно для тех, чей оперативный потенциал 

поддерживается государствами или теми, кто имеет 

неконтролируемый доступ к вооружениям и боепри-

пасам. Террористические акты, совершенные в кон-

тексте вооруженного конфликта, могут быть прирав-

ниваться к военным преступлениям, что влечет за 

собой индивидуальную уголовную ответственность 

и обязывает государства проводить расследования, 

осуществлять судебное преследование и наказывать 

преступников. Для борьбы с такими деяниями необ-

ходимо международное сотрудничество по уголов-

ным делам. 

18. Борьба с безнаказанностью за террористиче-

скую деятельность имеет решающее значение. Для 

лиц, совершивших террористические акты, не может 

предусматриваться амнистия или любая другая 

форма досрочного освобождения. Кроме того, 

нельзя допускать того, чтобы террористов прослав-

ляли или предоставляли им убежище. Все государ-

ства должны соблюдать свои международные обяза-

тельства по борьбе с терроризмом, чтобы, в частно-

сти, гарантировать, что их территории не использу-

ются для террористической, сепаратистской и иной 

смежной деятельности. 

19. Его делегация отвергает как ложные и безот-

ветственные информацию, представленную Арме-

нией для доклада Генерального секретаря 

(A/77/185), и заявление, сделанное представителем 

Армении по текущему пункту повестки дня, цель ко-

торых –– ввести в заблуждение международное со-

общество и скрыть террористические акты и связан-

ные с ними уголовные преступления Армении, со-

вершенные на расовой почве. Армения уже давно 

поддерживает и использует терроризм на националь-

ном уровне. С конца 1980-х годов Армения и ряд 

террористических организаций под ее руководством 

и контролем совершили против Азербайджана мно-

гочисленные террористические акты, которые 

унесли жизни тысяч азербайджанских граждан. 

20. Территории Азербайджана, ранее оккупиро-

ванные Арменией, — это наглядный пример осу-

ществляемой армянскими оккупационными силами 

усиленной милитаризации и их срастания с между-

народным терроризмом и организованной преступ-

ностью. Доказательства, собранные до и во время 

боевых действий осени 2020 года, свидетельствуют 

о том, что Армения вербовала иностранных боеви-

ков-террористов и наемников из Европы, Северной 

Америки и с Ближнего Востока и что для переброски 

таких лиц и оружия в зону конфликта в нарушение 

https://undocs.org/ru/A/77/185


 
A/C.6/77/SR.4 

 

22-22758 5/19 

 

международного права использовалась гражданская 

авиация. Армянская диаспора, действующая под 

прикрытием благотворительных организаций и 

НПО, способствовала процессу вербовки и пере-

броски, а также занималась сбором денежных и про-

чих материальных средств для финансирования тер-

рористической деятельности и поддержки агрессии 

против Азербайджана. 

21. Кроме того, о сохраняющихся территориаль-

ных претензиях и террористических целях Армении 

свидетельствует использование ею вымышленных 

названий мест в своих официальных сообщениях и 

заявлениях, в информации, представленной ею для 

доклада Генерального секретаря, и в заявлении, сде-

ланном ее представителем в Комитете ранее сегодня. 

Так называемый «Нагорный Карабах» уже давно пе-

рестал быть административно-территориальной 

единицей. Эта территория является неотъемлемой 

частью Азербайджана, которая почти три десятиле-

тия находилась под незаконной армянской оккупа-

цией. В соответствии с указом президента от 7 июля 

2021 года в Азербайджане были созданы Карабах-

ский и Восточно-Зангезурский экономические рай-

оны. 

22. Будучи членом Организации Объединенных 

Наций, Армении следует помнить, что в Организа-

ции признаются и используются только те географи-

ческие названия, которые установлены законными и 

компетентными национальными властями для мест, 

находящихся на их суверенной территории. Уваже-

ние суверенитета и территориальной целостности 

государств является абсолютным императивом. 

Азербайджан продолжит принимать все необходи-

мые меры для пресечения террористической дея-

тельности, а также для судебного преследования и 

наказания лиц, совершивших террористические пре-

ступления. 

23. Г-н Порторреаль Брандао (Доминиканская 

Республика) говорит, что его правительство осуж-

дает все акты, методы и практику терроризма во всех 

его формах и проявлениях, где бы и кем бы они ни 

совершались. Оно отвергает связь терроризма с ка-

кой-либо религией, национальностью или культу-

рой. Для борьбы с этим злом необходимо принять 

всеобъемлющую и стратегическую концепцию, ко-

торая включает в себя меры, соответствующие обя-

зательствам по международному праву, в частности 

праву прав человека, беженскому праву и междуна-

родному гуманитарному праву. 

24. Доминиканская Республика присоединилась к 

основным международным и межамериканским ан-

титеррористическим документам и соблюдает их. 

Правительство страны провело реформы внутрен-

него законодательства в целях борьбы с финансиро-

ванием терроризма и незаконным оборотом оружия, 

а также для обеспечения контроля над ядерными ма-

териалами. Правительство укрепило свой институ-

циональный потенциал, в том числе путем совер-

шенствования систем пограничного и таможенного 

контроля и усиления защиты проездных документов 

для препятствования передвижению террористов и 

предотвращения оборота незаконных материалов. 

Правительство также приняло меры по предотвра-

щению, пресечению и ликвидации терроризма во 

всех его формах и проявлениях, содействуя при этом 

тесному сотрудничеству между государствами и со-

ответствующими международными организациями.  

25. Правительство продолжает укреплять способ-

ность страны выявлять и предотвращать перемеще-

ние, незаконный оборот и использование террори-

стических материалов и при поддержке правитель-

ства Канады и Межамериканского комитета по 

борьбе с терроризмом Организации американских 

государств разработало программу по усилению без-

опасности во всех внутренних портах. Правитель-

ство также внедрило программу, нацеленную на со-

действие осуществлению некоторых аспектов резо-

люции 1540 (2004) Совета Безопасности. 

26. Всеобъемлющий и многомерный подход к лик-

видации терроризма может быть успешно применен 

только в рамках международного сотрудничества, 

когда международное сообщество занимается устра-

нением коренных причин явления терроризма, таких 

как нищета, недостаточное развитие, дискримина-

ция по религиозному и расовому признаку и стигма-

тизация. 

27. Г-н Кайалар (Турция) говорит, что его делега-

ция осуждает терроризм во всех его формах и прояв-

лениях. Терроризм является грубым нарушением 

прав человека и подрывает осуществление основных 

прав и свобод. Он представляет собой одну из самых 

больших угроз миру, безопасности и социальному 

развитию. Никакие акты терроризма не имеют 

оправдания, независимо от их мотивов, где бы, когда 

бы и кем бы они ни совершались. Терроризм не мо-

жет и не должен ассоциироваться с какой-либо рели-

гией, цивилизацией, национальностью или этниче-

ской группой. 

28. На протяжении многих лет Турция была в аван-

гарде борьбы с террористическими организациями, 

такими как ДАИШ, «Аль-Каида», Рабочая партия 

Курдистана/партия «Демократический союз»/от-

ряды народной самообороны (РПК/ПДС/ОНС) и 

террористическая организация Фетхуллаха Гюлена. 

https://undocs.org/ru/S/RES/1540(2004)


A/C.6/77/SR.4 
 

 

6/19 22-22758 

 

Эти и другие группы действуют в разных странах, 

организовывают тренировочные лагеря, получают 

финансовые ресурсы и используют средства массо-

вой информации в целях распространения своей 

пропаганды и прославления своих деяний за рубе-

жом. К сожалению, некоторые из тех, кто совершал 

террористические акты, их сообщники и финансиру-

ющие их лица избежали правосудия и продолжают 

пользоваться свободой передвижения. 

29. Усилия по борьбе с терроризмом не могут быть 

успешными без расширения международного со-

трудничества на основе принципа «выдавать или 

осуществлять судебное преследование», призван-

ного лишить террористов убежища. Не следует про-

водить различия между террористическими органи-

зациями. Бороться с одной террористической орга-

низацией, опираясь на поддержку со стороны дру-

гой, значит подрывать общие усилия по борьбе с тер-

роризмом. Несмотря на полезность двусторонних, 

региональных и межрегиональных механизмов со-

трудничества, основной платформой для содействия 

принятию коллективных и согласованных мер по 

борьбе с терроризмом является Организация Объ-

единенных Наций. В этой связи Турция заявляет о 

своей приверженности осуществлению Глобальной 

контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций. 

30. Международное сообщество должно сохранить 

свою приверженность борьбе с ДАИШ и «Аль-Ка-

идой», при этом воздерживаясь от сотрудничества с 

другими террористическими организациями. Меж-

дународному сообществу также следует обратить 

внимание на территориальную экспансию террори-

стических групп в ряде регионов Африки и продол-

жать прилагать усилия, чтобы не допустить превра-

щения Афганистана в убежище для террористов. 

31. Турция является активным членом глобальной 

коалиции по борьбе с ИГИЛ и единственной стра-

ной, которая направила войска и уничтожила более 

4500 членов ДАИШ в Сирии. Турция депортировала 

тысячи иностранных граждан, подозреваемых в дея-

тельности, связанной с иностранными боевиками-

террористами; внесла в список лиц, которым запре-

щен въезд, более 110 000 иностранных граждан, 

имеющих связи с терроризмом; проводила проверку 

пассажиров, устраивала беседы в крупных аэропор-

тах, на автобусных и железнодорожных станциях и 

отказала во въезде тысячам людей. 

32. Иностранных боевиков-террористов следует 

репатриировать для проведения в их отношении су-

дебного разбирательства, а также для их реабилита-

ции и реинтеграции. Временные и юридически 

непродуманные меры по предотвращению возвраще-

ния таких боевиков не решат эту проблему. Ответ-

ственность за их так называемое задержание не 

должна возлагаться на другие террористические 

группы. Государствам-членам следует избегать дей-

ствий, которые могут, пусть даже косвенно и непред-

намеренно, придать легитимность другим террори-

стическим организациям. 

33. Другим важным компонентом подхода страны 

оратора, нацеленного на эффективную борьбу с тер-

роризмом, являются усилия по борьбе с отмыванием 

денег и финансированием терроризма. Турецкие 

учреждения привержены достижению более высо-

кого уровня соответствия стандартам Группы разра-

ботки финансовых мер, и Турция принимает опера-

тивные меры по выполнению решений Совета Без-

опасности, касающихся санкций. Не следует игнори-

ровать связь между организованной преступностью 

и терроризмом. Производство и контрабанда нарко-

тиков и огнестрельного оружия, торговля людьми и 

другие виды незаконной деятельности являются для 

террористических групп значимыми источниками 

дохода. В этой связи Турция высоко оценивает неза-

висимую и беспристрастную роль, которую играет 

Управление Организации Объединенных Наций по 

наркотикам и преступности. 

34. Его правительство придает большое значение 

соблюдению прав человека жертв в контексте 

борьбы с терроризмом и поэтому выражает призна-

тельность Контртеррористическому управлению за 

проведение первого Глобального конгресса жертв 

терроризма Организации Объединенных Наций. Оно 

также надеется, что будет достигнут прогресс в пе-

реговорах по завершению разработки всеобъемлю-

щей конвенции о международном терроризме. 

35. Г-н Хилале (Марокко) говорит, что правитель-

ство его страны осуждает терроризм во всех его фор-

мах, чем бы он ни оправдывался. Терроризм не дол-

жен ассоциироваться с какой-либо культурой, рели-

гией, национальностью, расой или этнической груп-

пой. Его правительство глубоко обеспокоено ростом 

исходящих от международного терроризма угроз 

международному миру и безопасности, а также ста-

бильности, суверенитету и территориальной целост-

ности государств-членов. Оно выражает сожаление 

по поводу активизации террористической деятель-

ности в Африке, особенно в характеризующихся 

проницаемостью границ, нищетой и низким уровнем 

безопасности районах, в которых ДАИШ и другие 

террористические группы нарастили свою деятель-

ность. Марокко сталкивается с реальной угрозой 

терроризма в силу своего геостратегического поло-

жения вблизи Сахеля, которое способствовало 



 
A/C.6/77/SR.4 

 

22-22758 7/19 

 

осуществлению террористическими организациями 

контрабанды незаконных товаров и торговли нарко-

тиками, людьми и оружием. 

36. Правительство страны оратора приняло упре-

ждающую и многомерную стратегию безопасности, 

которая сконцентрирована на предотвращении тер-

роризма при полном соблюдении прав человека и 

принципа верховенства права. Эта стратегия соот-

ветствует Глобальной контртеррористической стра-

тегии Организации Объединенных Наций и долж-

ным образом учитывает социально-экономические, 

религиозные, правовые аспекты и аспекты безопас-

ности. Его правительство приняло закон о борьбе с 

терроризмом, который предусматривает уголовную 

ответственность за вступление или попытку вступ-

ления в террористическое образование или органи-

зацию. Кроме того, правительство учредило специ-

альную комиссию для осуществления резолюций 

Совета Безопасности о борьбе с финансированием 

терроризма. 

37. Марокко подписало и ратифицировало все 

международные документы по борьбе с террориз-

мом. В Рабате располагается Отделение по програм-

мам борьбы с терроризмом и профессиональной 

подготовки в Африке, которое отвечает за разра-

ботку и осуществление программ по наращиванию 

потенциала, особенно тех, которые касаются без-

опасности, расследований, пограничного контроля и 

усилий, направленных на реабилитацию и реинте-

грацию радикалов. Марокко также является сопред-

седателем Глобального контртеррористического фо-

рума. 

38. Г-н Коба (Индонезия) говорит, что все государ-

ства отвергают терроризм во всех его формах и про-

явлениях, независимо от того, когда, кем и против 

кого совершаются акты терроризма. Терроризм 

представляет собой угрозу территориальной целост-

ности и стабильности государств, а также междуна-

родному миру и безопасности и является непосред-

ственным препятствием для достижения прогресса и 

процветания. Акты терроризма представляют собой 

грубое нарушение норм международного права, в 

том числе международного гуманитарного права и 

международного права прав человека. 

39. Пандемия коронавирусного заболевания 

(COVID-19) усилила потенциальные факторы воз-

никновения терроризма, такие как экономические 

трудности и социальное недовольство. По мере того 

как мир постепенно возвращается к нормальному со-

стоянию после пандемии, государствам следует по-

вышать бдительность и гибкость, с тем чтобы 

предотвращать возрождение терроризма, методы, 

организация и сети которого продолжают разви-

ваться, и бороться с ним. Отмечается рост использо-

вания новейших технологий, например беспилотных 

летательных аппаратов, для повышения смертонос-

ности атак и социальных сетей для распространения 

экстремистских идей. Для борьбы с такими тревож-

ными тенденциями традиционного подхода недоста-

точно. 

40. Ни одна страна не застрахована от терроризма, 

и ни одна страна, какой бы могущественной она ни 

была, не может победить его в одиночку. Междуна-

родное сотрудничество в области наращивания пра-

вового, институционального и человеческого потен-

циала имеет важное значение для оказания государ-

ствам помощи в борьбе с угрозой терроризма. Реша-

ющую роль в этом отношении играет Глобальная 

контртеррористическая стратегия Организации Объ-

единенных Наций. Она должна осуществляться на 

транспарентной, всеобъемлющей и сбалансирован-

ной основе по четырем основным направлениям. 

Индонезия готова принять конструктивное участие в 

переговорах в рамках восьмого обзора Стратегии, 

который должен состояться в 2023 году. 

41. Индонезия поддерживает деятельность рабо-

чей группы, учрежденной Комитетом в целях завер-

шения процесса разработки проекта всеобъемлющей 

конвенции о международном терроризме, а также 

обсуждения вопроса, касающегося созыва конферен-

ции высокого уровня под эгидой Организации Объ-

единенных Наций. Индонезия также призывает гос-

ударства приложить все усилия для достижения кон-

сенсуса в решении нерешенных вопросов, касаю-

щихся правового определения терроризма. 

42. Меры по судебному преследованию, реабили-

тации и реинтеграции террористов являются неотъ-

емлемой частью комплексного подхода к борьбе с 

угрозой терроризма. В отсутствие таких мер терро-

ристы легко могут попасть в бесконечный цикл ре-

цидивизма. Пропаганда духа терпимости и укрепле-

ние диалога между религиями и культурами также 

могут помочь в предотвращении радикализации. 

Международное сообщество должно и дальше под-

тверждать тезис о том, что терроризм не следует ас-

социировать с определенной религией, националь-

ностью, цивилизацией или этнической группой. 

43. Г-жа Сао (Мавритания) говорит, что ее страна 

решительно осуждает терроризм во всех его формах 

и проявлениях и сохраняет глубокую привержен-

ность субрегиональным и региональным инициати-

вам, направленным на борьбу с этим явлением. Мав-

ритания использует многомерный подход к борьбе с 

экстремизмом, работая с молодежью в целях 



A/C.6/77/SR.4 
 

 

8/19 22-22758 

 

поощрения умеренности, гармонии в обществе, духа 

терпимости и уважения к другим. В стране была раз-

работана национальная стратегия борьбы с терро-

ризмом, охватывающая аспекты терроризма, кото-

рые касаются права, безопасности и военной сферы, 

политики и дипломатии, а также культуры и рели-

гии. 

44. В правовой сфере стоит задача разработать но-

вую правовую систему, способную бороться с терро-

ризмом и ликвидировать источники его финансиро-

вания таким образом, чтобы это соответствовало как 

мавританскому законодательству, так и нормам меж-

дународного права. В этой связи правительство 

страны оратора привело многие законы страны в со-

ответствие со своим антитеррористическим законо-

дательством и создало орган по борьбе с отмыва-

нием денег и финансированием терроризма. Что ка-

сается аспекта безопасности и военной сферы, то 

Мавритания в приоритетном порядке сконцентриро-

вала усилия на разведывательной деятельности, 

направленной на предотвращение террористических 

актов и недопущение формирования подпольных 

ячеек, а также создала службы безопасности для 

противодействия террористическим угрозам. В рам-

ках политического и дипломатического аспекта в 

2014 году в Нуакшоте прошел саммит, на котором 

была создана Сахельская группа пяти. 

45. Что касается религиозного и культурного ас-

пекта, то для решения проблемы религиозного экс-

тремизма среди молодежи правительство задейство-

вало общественную «мягкую силу», обратившись к 

ученым, юристам, интеллектуалам и другим видным 

деятелям. Мавританские богословы издали фетвы, 

предостерегающие от эксцессов религиозного экс-

тремизма, а ученые и имамы встречались с заклю-

ченными-радикалами, чтобы просветить их относи-

тельно религиозной умеренности. Различные госу-

дарственные ведомства организовали сотни семина-

ров по борьбе с терроризмом, в которых приняли 

участие мавританские и зарубежные богословы. 

Правительство помогало боевикам-экстремистам 

реинтегрироваться в общество, финансируя их при-

носящие доход проекты. 

46. Сотрудничество по уголовным делам является 

ключевым инструментом в борьбе с международным 

терроризмом и другими формами транснациональ-

ной преступности, особенно в Сахеле, который стал-

кивается с угрозами со стороны организации «Аль-

Каида» в странах исламского Магриба, а также раз-

личных трансграничных преступных группировок. 

Стремясь укрепить сотрудничество в этой области, 

государства Сахеля Буркина-Фасо, Мавритания, 

Мали и Нигер при поддержке Управления 

Организации Объединенных Наций по наркотикам и 

преступности в 2010 году создали Платформу по су-

дебным вопросам для стран Сахельского региона 

для укрепления судебного сотрудничества по уго-

ловным делам между государствами — членами 

Платформы в соответствии с их двусторонними, ре-

гиональными и международными обязательствами. 

Сахельская группа пяти является принципиально 

важной основой для обеспечения комплексного под-

хода к борьбе с терроризмом и заслуживает под-

держки международного сообщества. 

47. Г-жа Сулимани (Сьерра-Леоне) говорит, что 

правительство ее страны безоговорочно осуждает 

терроризм и насильственный экстремизм во всех их 

формах и проявлениях, где бы и кем бы подобные 

акты ни совершались. Нет оправдания актам терро-

ризма и насилия, которые стали следствием незакон-

ной демонстрации, произошедшей в Сьерра-Леоне 

10 августа 2022 года. Ее делегация призывает к 

дальнейшему международному сотрудничеству для 

привлечения к ответственности за гибель несколь-

ких гражданских лиц и сотрудников полиции и уни-

чтожение государственного и частного имущества. 

Для решения проблемы злоупотребления интерне-

том и социальными сетями в целях подстрекатель-

ства к актам терроризма и распространения экстре-

мизма и языка ненависти необходимо международ-

ное сотрудничество. 

48. В 2021 году в Сьерра-Леоне был принят закон 

о кибербезопасности и киберпреступности, который 

предусматривает уголовную ответственность за ис-

пользование не только компьютеров, компьютерных 

систем или сетей в террористических целях, но и ра-

систских или ксенофобских материалов. Закон при-

знает и защищает основные права и свободы чело-

века в соответствии с Конституцией Сьерра-Леоне и 

предусматривает судебный надзор и признание пра-

вовых привилегий. Сьерра-Леоне продолжает осу-

ществлять принятый в 2005 году закон о борьбе с от-

мыванием денег, который среди прочего запрещает 

финансирование терроризма и предусматривает 

наказание за него, и будет продолжать внедрять про-

цедуры биометрической идентификации и проверки 

во всех пунктах въезда для выявления лиц, включен-

ных в глобальный список террористов. 

49. Важно, чтобы Комитет смог достичь прогресса 

в деле осуществления резолюции 76/121 Генераль-

ной Ассамблеи, в которой Ассамблея постановила 

рекомендовать Комитету учредить рабочую группу в 

целях завершения процесса разработки проекта все-

объемлющей конвенции о международном терро-

ризме, а также обсуждения вопроса о созыве конфе-

ренции высокого уровня под эгидой Организации 

https://undocs.org/ru/A/RES/76/121


 
A/C.6/77/SR.4 

 

22-22758 9/19 

 

Объединенных Наций. Необходимо немедленно при-

нять конкретные меры для разрешения неурегулиро-

ванных вопросов, относящихся к проекту конвен-

ции. Простое повторение позиций не приведет к до-

стижению этой цели. Чтобы добиться прогресса, 

государства-члены должны учитывать общие инте-

ресы, одним из которых является обеспечение вы-

полнения Генеральной Ассамблеей своего мандата 

по кодификации и прогрессивному развитию между-

народного права. 

50. В своем качестве координатора неофициальной 

рабочей группы по неурегулированным вопросам 

Сьерра-Леоне призывает подойти к делу завершения 

работы над конвенцией с обновленной решимостью 

и новаторским мышлением. С этой целью Комитет 

мог бы согласиться проработать процедурные ас-

пекты и форматы проведения конференции высокого 

уровня по борьбе с терроризмом под эгидой Органи-

зации Объединенных Наций. Он также может за-

няться выявлением проблем, которые можно решить 

на политическом уровне, и одновременно опреде-

лить пути сохранения эффективности существую-

щей структуры. 

51. Г-н Муктар (Чад) говорит, что терроризм сти-

рает границы между преступностью и войной, а 

также между международной и внутренней безопас-

ностью. Для борьбы с терроризмом на национальном 

уровне Чад укрепил свое контртеррористическое за-

конодательство, создав национальное управление по 

борьбе с наркотиками и терроризмом и судебное 

подразделение по борьбе с терроризмом. На регио-

нальном и международном уровнях Чад участвует в 

деятельности Многонациональной объединенной 

оперативно-тактической группы по борьбе с «Боко 

харам» в бассейне озера Чад, Объединенных сил 

Сахельской группы пяти и Многопрофильной ком-

плексной миссии Организации Объединенных 

Наций по стабилизации в Мали. Чад также прини-

мает участие в инициативах субрегионального и ре-

гионального сотрудничества, в частности в работе 

платформы для сотрудничества судебных органов в 

Сахеле. 

52. Чад поддерживает проведение седьмого обзора 

Глобальной контртеррористической стратегии Орга-

низации Объединенных Наций и признает важную 

роль, которую играют соответствующие учреждения 

Организации Объединенных Наций, особенно Кон-

тртеррористическое управление и Управление Орга-

низации Объединенных Наций по наркотикам и пре-

ступности, в оказании государствам поддержки в 

борьбе с терроризмом. Тем не менее сохраняются 

проблемы в Африке, в частности в Сахельском реги-

оне, где все более активно совершаются 

террористические нападения и расширяется их 

охват, что серьезно подрывает усилия по развитию. 

Существует острая необходимость принять меры по 

созданию программы скоординированной репатриа-

ции иностранных боевиков-террористов; активиза-

ции усилий по борьбе с финансированием терро-

ризма, включая все подпитывающие его формы ор-

ганизованной преступности; и содействию ликвида-

ции террористических сетей. Также необходимо ре-

шить проблему очагов региональных конфликтов, 

которые являются источниками терроризма и орга-

низованной преступности. 

53. Чад c удовлетворением отмечает учреждение 

Независимой группы высокого уровня по безопасно-

сти и развитию в Сахеле и надеется, что Группа по-

может выработать надежные меры реагирования и 

мобилизовать необходимые ресурсы для поддержки 

государств в их усилиях по преодолению разруши-

тельного кризиса в этом регионе. Делегация страны 

оратора также поддерживает принятое Генеральной 

Ассамблеей в ее резолюции 76/121 решение реко-

мендовать Комитету учредить рабочую группу по 

разработке всеобъемлющей конвенции о междуна-

родном терроризме. Меры по ликвидации междуна-

родного терроризма должны быть направлены на 

устранение его коренных причин, в том числе ни-

щеты, отставания в развитии и разрушительных по-

следствий изменения климата. 

54. Г-н Конфуру (Мали) говорит, что уже более де-

сяти лет повседневная жизнь жителей Сахеля омра-

чается наихудшими формами террористического и 

экстремистского насилия. Помимо общего отсут-

ствия безопасности, обусловленного смертонос-

ными нападениями, люди оказались лишены основ-

ных прав на образование, здоровье, питание, сво-

боду передвижения и свободу религии. Терроризм 

также подпитывает другие формы организованной 

преступности, такие как торговля наркотиками, ору-

жием и незаконными товарами и незаконный провоз 

мигрантов. После Саммита по трансформации обра-

зования появилась надежда, что международное со-

общество выполнит свое обещание предоставить 

равные возможности детям по всему миру. Однако 

делегация страны оратора хотела бы знать, 

насколько эффективно это обещание выполняется в 

ее регионе, где тысячи детей лишены права на обра-

зование из-за проблемы отсутствия безопасности, 

которая вынуждает наиболее удачливых из них уез-

жать в другие места, а менее удачливых — под воз-

действием наркотиков становиться детьми-солда-

тами или подвергаться жестокому обращению или 

изнасилованиям. 

https://undocs.org/ru/A/RES/76/121


A/C.6/77/SR.4 
 

 

10/19 22-22758 

 

55. Правительство страны оратора приняло страте-

гию борьбы с терроризмом и насильственным экс-

тремизмом и соответствующий план действий, стре-

мясь найти способы устранения коренных причин 

терроризма с учетом местных реалий. Были постав-

лены следующие задачи: поддерживать механизмы 

внутриконфессионального диалога; осуществлять 

подготовку религиозных лидеров; укреплять тради-

ционные факторы стабильности в обществе; ввести 

изучение культуры мира и прав человека; и финан-

сировать проекты с быстрой отдачей на благо обез-

доленных слоев населения. При поддержке партне-

ров правительство также приняло ряд институцио-

нальных и нормативных мер, включая создание та-

ких органов, как контртеррористические силы спе-

циального назначения, специализированная судеб-

ная группа по борьбе с терроризмом и транснацио-

нальной организованной преступностью, нацио-

нальная группа по обработке финансовой информа-

ции и центральное управление по борьбе с наркоти-

ками. 

56. Правительство также приняло законы о пресе-

чении терроризма, отмывания денег и финансирова-

ния терроризма, а также о предотвращении и пресе-

чении незаконных доходов. Также с целью укрепле-

ния существующей законодательной основы был об-

новлен Уголовный кодекс. Параллельно с этими ме-

рами правительство страны оратора продолжает 

набирать, обучать, оснащать силы обороны и без-

опасности и укреплять их оперативный потенциал в 

противостоянии террористической угрозе и защите 

людей и их имущества. Поскольку терроризм явля-

ется транснациональным явлением, антитеррори-

стические меры страны оратора предполагают реги-

ональное сотрудничество. С 2017 года в Бамако рас-

полагается Координационный центр национального 

механизма раннего предупреждения и реагирования 

ЭКОВАС. Также была создана рамочная основа для 

судебного и полицейского сотрудничества между 

Мали и странами его региона в борьбе с террориз-

мом и транснациональной организованной преступ-

ностью. 

57. Его делегация считает, что ни один человек или 

страна, независимо от их могущества, не застрахо-

ваны от глобальной проблемы терроризма, и по-

этому призывает государства координировать свои 

стратегии и действия в целях борьбы с терроризмом 

и насильственным экстремизмом. Первым шагом в 

этом направлении является принятие согласованного 

определения терроризма. 

58. Г-н Пеньяранда (Филиппины) говорит, что 

терроризм повсеместно несет угрозу международ-

ной безопасности и экономическому развитию, не 

знает границ и не проводит различий по националь-

ному или религиозному признаку. Филиппины осуж-

дают все формы терроризма, включая акты агрессии 

и насилия под прикрытием военных действий. Вопи-

ющие и серьезные нарушения норм международного 

права и Устава Организации Объединенных Наций 

должны иметь суровые последствия. 

59. Его правительство, руководствуясь Глобальной 

контртеррористической стратегией Организации 

Объединенных Наций, сохраняет бдительность и ре-

шимость в борьбе с терроризмом. Оно укрепило со-

трудничество на всех уровнях, доработало и обно-

вило национальную законодательную основу и под-

держивало взаимодействие с заинтересованными 

сторонами. В последние годы Филиппины активизи-

ровали свое сотрудничество с Организацией Объ-

единенных Наций и государствами-партнерами в 

рамках программ и мероприятий по наращиванию 

потенциала, направленных на оснащение сотрудни-

ков правоохранительных органов и на модерниза-

цию объектов и цифровых структур. Филиппины вы-

соко оценивают усилия Контртеррористического 

управления, Исполнительного директората Контр-

террористического комитета и других структур Ор-

ганизации Объединенных Наций по привлечению 

экспертов и внедрению новых программ и процес-

сов. 

60. Филиппины приняли участие в первом Гло-

бальном конгрессе жертв терроризма Организации 

Объединенных Наций, организованном Контртерро-

ристическим управлением, а их правоохранитель-

ные органы реализуют заключенные с соседними 

азиатскими странами и другими государствами-чле-

нами соглашения по борьбе с терроризмом и транс-

национальной преступностью. Филиппины также 

дополнили свое контртеррористическое законода-

тельство, в частности в 2020 году были приняты за-

коны о борьбе с терроризмом и отмыванием денег. 

Филиппины стали первой страной в Юго-Восточной 

Азии, принявшей национальный план действий по 

предотвращению насильственного экстремизма и 

борьбе с ним. В стране прошли семинары с участием 

организаций гражданского общества, государствен-

ных учреждений, ученых и представителей моло-

дежи и женщин. 

61. При борьбе с терроризмом устранение его ко-

ренных причин должно осуществляться комплексно 

и на основе подхода, предусматривающего участие 

всего правительства и всего общества, и при вовле-

чении межправительственных организаций, граж-

данского общества, общин, жертв и их семей. Необ-

ходимо также устранить разногласия и найти точки 



 
A/C.6/77/SR.4 

 

22-22758 11/19 

 

соприкосновения, заключив всеобъемлющую кон-

венцию по борьбе с международным терроризмом. 

62. Г-н Аморин (Уругвай) говорит, что все госу-

дарства несут ответственность за предотвращение 

финансирования терроризма, которое представляет 

собой угрозу международному миру и безопасности, 

и осуществление уголовного преследования за него. 

Правительство страны оратора выполняет рекомен-

дации, содержащиеся в резолюциях Генеральной Ас-

самблеи, даже если с юридической точки зрения эти 

резолюции имеют лишь рекомендательное значение. 

Правительство придает особое значение процессу 

согласования и принятия Глобальной контртеррори-

стической стратегии Организации Объединенных 

Наций и выступает в его поддержку. Оно также при-

дает особое значение седьмому обзору Стратегии, в 

рамках которого рассматривалась необходимость 

адаптации к недавним геополитическим измене-

ниям, произошедшим за последнее время в области 

борьбы с терроризмом, с учетом распространения 

международной террористической угрозы за пре-

делы Ближнего Востока на Европу, Азию и, все 

чаще, Африку, а также появления новых террористи-

ческих угроз, имеющих различные идеологические 

и политические корни и направленных на подрыв 

государственного суверенитета и прав человека. 

Необходимо провести более глубокий анализ влия-

ния новых технологий на усилия по борьбе с терро-

ризмом с уделением особого внимания кибербез-

опасности и использованию средств коммуникации 

для распространения ненависти и осознанием важ-

ности защиты критической инфраструктуры. 

63. Уругвай также является участником 18 из 

19 международных документов по предотвращению 

терроризма, а оставшийся документ — Протокол 

2010 года, дополняющий Конвенцию о борьбе с не-

законным захватом воздушных судов, — находится 

на рассмотрении в парламенте. Представители Кон-

тртеррористического комитета посещали Уругвай в 

2012, 2014 и 2017 годах. После каждого визита Ко-

митет выпускал доклад с рекомендациями, призван-

ными помочь стране укрепить свой институциональ-

ный потенциал и усилить меры по борьбе с между-

народным терроризмом. В этих докладах подчерки-

валось, что, хотя Уругвай добился прогресса в вы-

полнении резолюций Совета Безопасности и реко-

мендаций Контртеррористического комитета, мно-

гое еще предстоит сделать. Правительство страны 

оратора предприняло шаги по устранению этих про-

белов, приняв законы о борьбе с финансированием 

терроризма и приложив усилия для выполнения ре-

комендаций Группы разработки финансовых мер. 

64. Крайне важно оказывать поддержку жертвам 

терроризма. Согласно Глобальной контртеррористи-

ческой стратегии Организации Объединенных 

Наций, дегуманизация пострадавших от терроризма 

в любых его формах и проявлениях создает благо-

приятные условия для распространения терроризма. 

Согласно закрепленным на международном и регио-

нальном уровнях нормам в области прав человека 

государства имеют как право, так и обязанность за-

щищать лиц под их юрисдикцией от террористиче-

ских актов. Парламенты играют ключевую роль в 

этом отношении, принимая законы, распределяя 

бюджеты и включая соответствующие вопросы в об-

щественную повестку дня. С введением в 2017 году 

нового Уголовно-процессуального кодекса Уругвай 

заменил инквизиционную систему на состязатель-

ную, в которой подтверждается соблюдение консти-

туционных гарантий. Новый кодекс предполагает 

ускорение судебных процедур по всем преступле-

ниям, особенно по отмыванию денег и финансирова-

нию терроризма. Жертвы, которым не уделялось 

внимания в рамках прежней системы, стали важ-

ными участниками состязательного процесса. Закон 

о борьбе с терроризмом, принятый в 2019 году, 

также включает в себя четкий правозащитный ком-

понент и предусматривает выплату компенсации ли-

цам, получившим физический или иной ущерб в ре-

зультате террористических актов или действий, со-

вершенных во имя борьбы с терроризмом. 

65. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что правительство его страны осуждает терроризм 

во всех его формах и проявлениях, включая государ-

ственный терроризм и терроризм, связанный с от-

крытыми и тайными операциями и политикой, а 

также попытки смены легитимных правительств пу-

тем дестабилизации стран или осуществления госу-

дарственных переворотов. Никарагуа вносит значи-

тельный вклад в обеспечение стабильности, мира и 

безопасности в своем регионе и помогает сдержи-

вать распространение терроризма при помощи сво-

его подхода, основанного на участии семей и общин. 

Его делегация решительно поддерживает разработку 

международной конвенции о борьбе с терроризмом 

и с нетерпением ждет восьмого обзора Глобальной 

контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций, который должен пройти в 

2023 году. 

66. Введение в разгар пандемии односторонних 

принудительных мер против государств равно-

сильно преступлению против человечности. Такие 

меры также имеют пагубные последствия для дея-

тельности по достижению целей в области устойчи-

вого развития, в частности цели ликвидации 



A/C.6/77/SR.4 
 

 

12/19 22-22758 

 

нищеты, а также затрудняют доступ к ресурсам, не-

обходимым для борьбы с терроризмом. Никарагуа 

будет и впредь способствовать формированию куль-

туры мира посредством экономического, политиче-

ского и социального развития, обеспечения гендер-

ного равенства и безопасности и искоренения ни-

щеты в интересах всех никарагуанцев без дискрими-

нации. 

67. Г-н Домингуш (Мозамбик) говорит, что с 

2017 года его страна является непосредственной ми-

шенью для международных террористов, в том 

числе иностранных боевиков, которые вместе с мо-

лодыми завербованными мозамбикцами терроризи-

руют, похищают и убивают беззащитных людей, осо-

бенно детей, женщин и пожилых, и вынуждают вы-

живших становиться беженцами. Эти варварские 

действия привели к разрушению инфраструктуры и 

социально-экономической структуры, подрывая 

процесс развития как раз в тот момент, когда страна 

оратора готовится заявить о себе как о важном иг-

роке международной энергетической геополитики. 

Мозамбик твердо привержен борьбе с международ-

ным терроризмом и поддерживает неустанные согла-

сованные усилия по осуществлению Глобальной 

контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций и всех соответствующих меж-

дународных документов и механизмов. 

68. Мозамбик является участником основных меж-

дународно-правовых документов по предупрежде-

нию и пресечению терроризма и поддерживает 

укрепление международно-правовой основы, в том 

числе путем завершения разработки всеобъемлющей 

конвенции о международном терроризме. Мозамбик 

делится с международными партнерами своими 

стратегиями реагирования и действий по борьбе с 

международным терроризмом, которые соответ-

ствуют региональным, континентальным и между-

народным рекомендациям, включая контртеррори-

стическую стратегию Сообщества по вопросам раз-

вития стран юга Африки, Конвенцию Организации 

африканского единства о предупреждении терро-

ризма и борьбе с ним и Глобальную контртеррори-

стическую стратегию Организации Объединенных 

Наций. 

69. Мозамбик продолжает содействовать актив-

ному вовлечению религиозных общин в контртерро-

ристические усилия, отмечая при этом, что террори-

сты продолжают оправдывать свои преступные дей-

ствия религиозными мотивами, которые расходятся 

со взглядами религиозных лидеров в Мозамбике. 

При активной поддержке со стороны партнеров пра-

вительство реализует программы по содействию раз-

витию, обучению и созданию рабочих мест, в том 

числе программу повышения устойчивости и разви-

тия для северной части Мозамбика. Принципиаль-

ное значение имеет поддержка таких инициатив со 

стороны Организации Объединенных Наций. Мо-

замбик также укрепляет свой институциональный 

потенциал и обновляет законодательную основу, 

чтобы сократить пробелы, которыми могут восполь-

зоваться террористические группы, и содействовать 

международному судебному сотрудничеству. 

70. В целях борьбы с транснациональной органи-

зованной преступностью, связанной с терроризмом, 

Мозамбик провел обзор своих законов, касающихся 

предупреждения и пресечения терроризма и борьбы 

с ним, распространения оружия массового уничто-

жения, отмывания денег и финансирования терро-

ризма. В рамках усилий по борьбе с терроризмом 

первостепенное внимание следует уделять уваже-

нию прав человека и соблюдению принципа верхо-

венства права, в том числе обеспечению гарантий 

прав личности. До настоящего времени усилия по 

реабилитации террористов были в основном успеш-

ными. Мозамбик также укрепил свой национальный 

оборонный потенциал, с тем чтобы противостоять 

растущей угрозе его суверенитету и стабильности. 

71. Его делегация приветствует развертывание в 

Мозамбике миссий Сообщества по вопросам разви-

тия стран юга Африки и Руанды, которые успешно 

борются с терроризмом вместе с мозамбикской ар-

мией. Этот пример регионального сотрудничества в 

борьбе с терроризмом выходит за рамки военного со-

трудничества и способствует укреплению регио-

нального диалога. Хотя борьба с терроризмом явля-

ется в первую очередь обязанностью государств, 

огромное значение имеет использование многосто-

роннего подхода. Комитет и Организация Объеди-

ненных Наций в целом играют решающую роль в по-

ощрении согласованных глобальных мер реагирова-

ния на международный терроризм. 

72. Г-н Жимольека (Ангола) говорит, что терро-

ризм постоянно фигурирует в повестке дня его 

страны в области управления. Растущая волна тер-

роризма создавала новые проблемы для междуна-

родных отношений и усилий по поддержанию мира. 

Борьба с терроризмом является общей ответственно-

стью всего международного сообщества. Междуна-

родное право является эффективным инструментом 

в общей борьбе против террористических актов, со-

вершаемых под идеологическими или религиозными 

предлогами и противоречащих высшему принципу 

человеческого достоинства. Устранение этой угрозы 

может оказаться трудной задачей, учитывая слож-

ный характер террористической деятельности и ме-

няющуюся природу финансирования терроризма, 



 
A/C.6/77/SR.4 

 

22-22758 13/19 

 

методов нападения и выбора целей. Принимая во 

внимание транснациональный характер террористи-

ческих актов и субъектов, их совершающих, принци-

пиальное значение для обмена передовым опытом и 

оказания взаимной помощи в расследованиях имеют 

тесная координация и сотрудничество между госу-

дарствами на региональном и международном уров-

нях. 

73. Ангола укрепляет потенциал своих учрежде-

ний, ответственных за борьбу с терроризмом и эко-

номическими и финансовыми преступлениями, 

например судов, Генеральной прокуратуры и службы 

уголовных расследований. Правительство страны, 

стремясь найти более эффективные и действенные 

решения в борьбе со всеми формами международ-

ного терроризма, приняло законы об отмывании де-

нег, о сотрудничестве судебных органов по уголов-

ным делам и о репатриации финансовых ресурсов. В 

обновленном Уголовном кодексе вводится уголовная 

ответственность за геноцид, преступления против 

человечности и преступления международного тер-

роризма. Кроме того, был создан отдел финансовой 

информации. Ангола наладила плодотворное между-

народное судебное сотрудничество с несколькими 

государствами по уголовным и гражданским делам, 

в том числе выражающееся в обмене информацией и 

судебными запросами. 

74. Г-н Гэн Шуан (Китай) говорит, что терроризм 

является общим врагом человечества и что борьба с 

ним — общая обязанность международного сообще-

ства. Хотя в последние годы в глобальной борьбе с 

терроризмом был достигнут значительный прогресс, 

многое еще предстоит сделать, принимая во внима-

ние возрождение глобальной террористической дея-

тельности. Террористические группы используют 

передовые технологии для пропаганды экстремист-

ской идеологии и применяют в своих нападениях 

тактику ведения войны, что усложняет предотвраще-

ние таких нападений и борьбу с ними. 

75. Пандемия COVID-19 усугубила проблему ни-

щеты и социальные проблемы и способствовала рас-

пространению экстремистских идеологий. Из-за по-

стоянных угроз безопасности, создаваемых терро-

ризмом, осуществление Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года явно 

отстает от графика и представляется все более за-

труднительным. Международное сотрудничество в 

борьбе с терроризмом сталкивается со сложными 

проблемами. Некоторые страны свернули свои гло-

бальные контртеррористические стратегии, в ре-

зультате чего на региональном уровне образовался 

вакуум борьбы с терроризмом, а другие страны вы-

думывали проблемы в области прав человека, чтобы 

оправдать вмешательство в контртеррористические 

усилия других государств. Под флагом борьбы с тер-

роризмом некоторые страны принимают односто-

ронние меры и используют тактику запугивания, что 

подрывает международное сотрудничество. 

76. На фоне нового ландшафта глобальной без-

опасности его правительство внедрило новую ини-

циативу в области безопасности, в которой особое 

внимание уделяется принятию традиционных и не-

традиционных мер безопасности в ответ на глобаль-

ные проблемы, включая терроризм. Правительство 

готово сотрудничать с международным сообществом 

для совместной борьбы с терроризмом в духе под-

линной многосторонности, поскольку ни одна 

страна не может справиться с террористическими 

угрозами в одиночку. Необходимо поддерживать 

центральную координирующую роль Организации 

Объединенных Наций в этом контексте и расширять 

обмен информацией и оперативную координацию на 

международном, региональном и национальном 

уровнях. 

77. Необходимо укреплять принцип международ-

ного верховенства права в той его части, которая ка-

сается борьбы с терроризмом. Контртеррористиче-

ская деятельность должна осуществляться в соот-

ветствии с целями и принципами Устава Организа-

ции Объединенных Наций. Необходимо уважать су-

веренитет всех стран и серьезно относиться к про-

блемам безопасности, вызывающим у них законную 

озабоченность. Следует избегать двойных стандар-

тов и избирательных подходов к борьбе с террориз-

мом. Терроризм не следует ассоциировать с конкрет-

ными странами, правительствами, этническими 

группами или религиями, а борьбу с терроризмом — 

превращать в инструмент достижения политических 

или иных целей. Необходимо как можно скорее за-

вершить разработку всеобъемлющей конвенции о 

международном терроризме, чтобы усовершенство-

вать международно-правовую основу борьбы с тер-

роризмом. 

78. Необходимо усилить деятельность по наращи-

ванию потенциала в области борьбы с терроризмом. 

Для достижения этой цели международному сооб-

ществу следует в полной мере использовать техно-

логии, а также принять конкретные меры по укреп-

лению антитеррористического потенциала развива-

ющихся стран. Китай будет продолжать содейство-

вать странам в их усилиях по поддержанию регио-

нальной безопасности и борьбе с терроризмом. Для 

устранения как симптомов, так и коренных причин 

терроризма следует использовать комплексный под-

ход. Чтобы разорвать порочный круг нищеты и тер-

роризма, необходимо уделять приоритетное 



A/C.6/77/SR.4 
 

 

14/19 22-22758 

 

внимание развитию и ускорить осуществление По-

вестки дня на период до 2030 года. Следует уделять 

внимание вопросам, затрагивающим молодежь, осо-

бенно темам образования и занятости, и активизиро-

вать усилия по дерадикализации молодежи, с тем 

чтобы предотвратить ее отравление террористиче-

ской идеологией. 

79. Китай является одной из жертв терроризма. 

Противодействие силам Исламского движения Во-

сточного Туркестана, внесенного Советом Безопас-

ности в список международных террористических 

организаций, составляет важнейшую часть между-

народной борьбы с терроризмом и служит общим 

интересам международного сообщества. По сообще-

ниям, в настоящее время Движение продолжает ак-

тивно планировать и осуществлять террористиче-

ские акты в сотрудничестве с другими террористи-

ческими группами, такими как «Аль-Каида», и пы-

тается расширить сферу своего влияния. Китай наде-

ется, что международное сообщество признает 

насильственный и террористический характер Дви-

жения и примет санкционные меры, предложенные 

Советом Безопасности. 

80. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что те, кто пытается демонтиро-

вать международный правопорядок под предлогом 

борьбы с терроризмом, подрывают и этот порядок, и 

эту борьбу. Самой серьезной угрозой для глобаль-

ных усилий по борьбе с терроризмом является пре-

вращение контртеррористических мер в средство 

для совершенно безнаказанного лишения какого-

либо народа права на самоопределение и других ос-

новных прав. Государство Палестина продолжает 

предостерегать против давней израильской поли-

тики криминализации деятельности политических 

активистов и работы гражданского общества, гума-

нитарных организаций и правозащитников. Оно вы-

соко оценивает твердую позицию международного 

сообщества против незаконной израильской прак-

тики включения известных палестинских правоза-

щитных и гуманитарных неправительственных орга-

низаций в число террористических. Израиль должен 

аннулировать такие включения и прекратить 

нападки на палестинское гражданское общество. 

81. Самой серьезной формой терроризма является 

государственный терроризм, который подвергает 

права, людей и землю целой страны неизбиратель-

ным, широкомасштабным и систематическим пося-

гательствам. Палестинский народ подвергается со-

вершенно безнаказанным агрессии и террору со сто-

роны израильских оккупационных сил и поселенче-

ских организаций. Их цель очевидна — лишить па-

лестинский народ собственности и вытеснить его, а 

также незаконно аннексировать палестинские земли 

в нарушение Устава, соответствующих резолюций 

Организации Объединенных Наций и норм между-

народного права. Эти террористы называют своих 

жертв террористами, чтобы оправдать убийства и ка-

лечение в рамках хорошо известной политики, 

предусматривающей огонь на поражение, массовые 

произвольные аресты, бесчеловечную блокаду и си-

стематическое отрицание прав палестинского 

народа. Государство Палестина призывает междуна-

родное сообщество обеспечить международную за-

щиту палестинского народа, в том числе палестин-

ских детей, организаций гражданского общества и 

правозащитников, до окончательного обретения сво-

боды и независимости. 

82. Государство Палестина привержено делу иско-

ренения терроризма в своем регионе и во всем мире 

и поэтому безоговорочно осуждает терроризм во 

всех его формах и проявлениях, где бы, кем бы и про-

тив кого бы он ни совершался. Делегация страны 

оратора выражает солидарность с жертвами терро-

ризма и признательность Ираку и Испании за их ру-

ководство Группой друзей жертв терроризма, в кото-

рой Государство Палестина продолжает деятельное 

участие. Его делегация также приветствует созыв 

Международной конференции высокого уровня по 

правам человека, гражданскому обществу и борьбе с 

терроризмом. 

83. Государство Палестина подтверждает необхо-

димость завершения работы над проектом всеобъем-

лющей конвенции о международном терроризме. 

Оно будет продолжать содействовать многосторон-

ним усилиям и энергичному международному со-

трудничеству в борьбе с терроризмом, в том числе в 

рамках своих соглашений о сотрудничестве более 

чем с 80 государствами. Оно также будет продол-

жать выступать за осуществление на комплексной, 

сбалансированной и подотчетной основе всех эле-

ментов Глобальной контртеррористической страте-

гии Организации Объединенных Наций, которая от-

стаивает принцип верховенства права, а не оправды-

вает его нарушение. Делегация страны оратора при-

вержена достижению целей Стратегии, которые за-

ключаются в том, чтобы защищать людей, а не созда-

вать условия для нападений на них; уважать челове-

ческое достоинство, а не создавать предлоги для его 

нарушения; и устранять коренные причины терро-

ризма во всех его проявлениях, а не увековечивать 

их. 

84. Архиепископ Каччиа (наблюдатель от Свя-

того Престола) говорит, что терроризм подрывает те 

основные принципы, в соответствии с которыми 

была создана Организация Объединенных Наций, а 



 
A/C.6/77/SR.4 

 

22-22758 15/19 

 

именно обеспечение мира и безопасности, прав че-

ловека, верховенства права и развития. Непосред-

ственными жертвами терроризма часто становятся 

наиболее уязвимые слои населения, включая жен-

щин и детей, которые страдают еще больше, по-

скольку терроризм разрушает экономическую и со-

циальную инфраструктуру, необходимую для чело-

веческого развития. В силу своей природы терро-

ризм также подрывает достоинство, надежды и иде-

алы самого преступника. 

85. Государства должны надлежащим образом реа-

гировать на терроризм, соблюдая при этом принцип 

верховенства права. Нарушение этого принципа при 

устранении угроз может привести к усугублению ра-

дикальных тенденций в обществе. Чтобы эффек-

тивно противодействовать терроризму, необходимо 

неукоснительного соблюдать надлежащую правовую 

процедуру, а также нормы международного права 

прав человека и международного гуманитарного 

права. Необходимо убедиться, что контртеррористи-

ческие меры, включая международные санкции, не 

препятствуют оказанию гуманитарной помощи. Гу-

манитарная помощь не только облегчает страдания 

жертв терроризма, но также дает надежду и поддер-

живает достоинство тех, кто в противном случае мог 

бы стать жертвой радикализации и вербовки терро-

ристов. 

86. Международное сообщество должно опираться 

на свои прошлые усилия по устранению экономиче-

ских, политических и социально-экономических ко-

ренных причин терроризма. Делегация Святого Пре-

стола поддерживает предусматривающий участие 

всего общества подход к противодействию терро-

ризму, который включает поддержку образования, 

уменьшение экономического неравенства, содей-

ствие диалогу, осуществление мер по сокращению 

нищеты и поощрение деятельности местных общин 

и низовых программ. Хотя экстремисты часто ис-

пользуют религию для продвижения радикальных 

идеологий, подлинные религиозные убеждения ни-

когда не становятся причиной возникновения терро-

ризма. В этой связи власти должны взаимодейство-

вать с религиозными лидерами и религиозными ор-

ганизациями для оказания помощи в борьбе с терро-

ризмом. 

87. Безразличное отношение к терроризму — это 

не выход. Терроризм является всеобщей угрозой. 

Устранить эту угрозу можно только путем междуна-

родного сотрудничества. В этой связи делегация 

Святого Престола поддерживает продолжающиеся 

усилия Комитета, направленные на завершение раз-

работки проекта всеобъемлющей конвенции о меж-

дународном терроризме. 

88. Г-н Харланд (наблюдатель от Международ-

ного комитета Красного Креста) говорит, что терро-

ризм не только нарушает нормы международного гу-

манитарного права, но и отрицает основной принцип 

гуманности. Международный комитет Красного 

Креста (МККК) осуждает акты терроризма, незави-

симо от того, совершаются они в контексте воору-

женного конфликта или нет, и независимо от того, 

кто их совершает. Хотя принятие государствами мер 

по обеспечению своей безопасности является закон-

ным и необходимым, контртеррористические меры 

могут оказывать негативное воздействие на гумани-

тарную деятельность, когда власти считают такую 

деятельность формой запрещенного предоставления 

экономических ресурсов включенным в перечень 

физическим и юридическим лицам или определяют 

гуманитарную деятельность, разрешенную в соот-

ветствии с международным гуманитарным правом, 

как форму запрещенной поддержки. Такие меры мо-

гут иметь нежелательные последствия, например не 

давать беспристрастным гуманитарным организа-

циям, таким как МККК, оказывать помощь раненым 

или помогать вакцинировать население против 

COVID-19. Когда различные формы контактов со 

включенными в перечень лицами и группами запре-

щены полностью, МККК может быть даже лишен 

возможности осуществлять гуманитарную деятель-

ность, предусмотренную Женевскими конвенциями 

и международным гуманитарным правом, например 

посещать задержанных лиц или воссоединять про-

павших без вести людей с их семьями. 

89. Совет Безопасности сделал большой шаг впе-

ред в отношении Афганистана, приняв резолю-

цию 2615 (2021), которая предусматривает изъятие 

из санкционного режима, связанного с борьбой с 

терроризмом, гуманитарной помощи и деятельно-

сти, направленной на удовлетворение основных че-

ловеческих потребностей. Делегация МККК призы-

вает государства-члены обеспечить отражение этого 

изъятия в их внутреннем законодательстве. Делега-

ция также призывает членов Совета Безопасности 

рассмотреть возможность применения такого же 

подхода применительно к другим санкционным ре-

жимам Организации Объединенных Наций, что со-

ответствовало бы резолюции 75/291 Генеральной 

Ассамблеи, в которой Ассамблея признала потенци-

альное негативное воздействие контртеррористиче-

ских мер на беспристрастную гуманитарную дея-

тельность и настоятельно призвала государства 

обеспечивать, чтобы их контртеррористические уси-

лия не препятствовали такой деятельности. В по-

следние годы государства-члены и региональные 

объединения, такие как Европейский союз и Афри-

канский союз, приняли меры по совершенствованию 

https://undocs.org/ru/S/RES/2615(2021)
https://undocs.org/ru/A/RES/75/291


A/C.6/77/SR.4 
 

 

16/19 22-22758 

 

защиты гуманитарных организаций от нежелатель-

ных последствий контртеррористических мер. 

90. В своих резолюциях по борьбе с терроризмом 

Организации Объединенных Наций следует продол-

жать подчеркивать, что все контртеррористические 

меры должны соответствовать нормам международ-

ного гуманитарного права. В контртеррористиче-

ские резолюции Совета Безопасности и Генеральной 

Ассамблеи следует включить формулировку, осно-

ванную на Дополнительном протоколе к Женевским 

конвенциям от 12 августа 1949 года, касающемся за-

щиты жертв международных вооруженных конфлик-

тов (Протокол I), который требует от государств, свя-

занных Протоколом, разрешать оказание гуманитар-

ной помощи и способствовать ее быстрому и беспре-

пятственному предоставлению. Те, кто участвует в 

разработке и реализации контртеррористических 

мер, должны быть осведомлены о возможных 

непредвиденных последствиях таких мер, и как ре-

золюции Организации Объединенных Наций, так и 

национальные законы о борьбе с терроризмом 

должны включать положения, уточняющие, что 

санкции и другие ограничения не будут применяться 

к исключительно гуманитарной деятельности, осу-

ществляемой беспристрастными гуманитарными ор-

ганизациями. Будущие резолюции по борьбе с тер-

роризмом должны включать тщательно проработан-

ные стандартные изъятия по гуманитарным сообра-

жениям и требовать от государств принятия конкрет-

ных и практических мер для обеспечения того, 

чтобы беспристрастные гуманитарные организации 

имели возможность защищать нуждающееся населе-

ние и оказывать ему помощь. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

91. Г-н Скачков (Российская Федерация) говорит, 

что решение некоторых делегаций привнести абсо-

лютно сторонние и политизированные темы в важ-

ное обсуждение по текущему пункту повестки дня 

вызывает разочарование. Специальная военная опе-

рация на Украине проводится в соответствии со ста-

тьей 51 Устава Организации Объединенных Наций. 

Состоявшиеся референдумы отражают волю наро-

дов территорий, реализовавших свое право на само-

определение в соответствии с Уставом, международ-

ными пактами по правам человека и Декларацией о 

принципах международного права, касающихся дру-

жественных отношений и сотрудничества между 

государствами. 

92. Прозвучавшие заявления о ситуации на Укра-

ине не имеют ничего общего с реальным положе-

нием вещей. Более восьми лет Киев использовал 

методы войны, направленные на террор граждан-

ского населения, грубо нарушая международное гу-

манитарное право. Все это время неонацистские 

подразделения и киевские военные, включая такие 

одиозные соединения, как «Азов» и «Торнадо», бом-

били, похищали, избивали и насиловали жителей 

Донбасса. Западные страны и руководство Органи-

зации Объединенных Наций закрывали на это глаза 

и делали вид, что все в полном порядке. Минские со-

глашения при попустительстве и подстрекательстве 

стран коллективного Запада регулярно нарушались.  

93. Запад заговорил о международном гуманитар-

ном праве только после начала специальной военной 

операции и делал это выборочно, в основном для ор-

ганизации провокации и постановок для обвинения 

России. Так было с постановками в Буче и Изюме, с 

драматическим театром в Мариуполе, а также с по-

раженным украинскими ракетами вокзалом в Крама-

торске. Киев продолжает делать все, что хочет, и не 

последовало никакой реакции на целенаправленные 

нападения на гражданских лиц и объекты, такие как 

недавний обстрел украинской армией колонны бе-

женцев, ожидавших пропуска на подконтрольную 

России территорию. Снова десятки людей погибли, 

и снова Запад и Организация Объединенных Наций 

хранили молчание. Сейчас мирных жителей убивает 

не только Киев, но и оружие, поставляемое запад-

ными странами. Постоянный поток оружия коррум-

пированному киевскому режиму приводит к совер-

шенно предсказуемым последствиям. Отмечается 

рост незаконного оборота такого оружия, которое 

попадает в руки преступников по всей Европе и мо-

жет быть использовано для совершения террористи-

ческих актов по всему миру. 

94. Г-н Князян (Армения) говорит, что заявление, 

сделанное представителем Азербайджана, содер-

жало привычный набор ложных утверждений, мно-

гие из которых не имеют отношения к обсуждаемому 

пункту повестки дня. Армения отвергает все измыш-

ления представителя Азербайджана. Азербайджан 

пытался приписать Армении собственные про-

ступки, а именно спонсирование международного 

терроризма и использование террористов для совер-

шения зверств и других грубых нарушений прав че-

ловека. Эта тактика ясна: выдвигая аналогичные об-

винения, Азербайджан стремится отвлечь внимание 

международного сообщества от докладов междуна-

родных организаций о его ответственности за пре-

вращение территории Азербайджана в убежище для 

международного терроризма. 

95. В отсутствие доказательств существования ка-

кой-либо террористической организации, действую-

щей в Армении или спонсируемой ею, Азербайджан 



 
A/C.6/77/SR.4 

 

22-22758 17/19 

 

решил в своей официальной пропаганде возложить 

роль террористов на НПО и благотворительные ор-

ганизации армянской диаспоры, многие из которых 

существуют дольше, чем само азербайджанское гос-

ударство. Эти НПО и благотворительные организа-

ции, действующие в странах, делегации которых 

присутствуют в зале, играют значимую роль в оказа-

нии жизненно необходимой гуманитарной помощи 

десяткам тысяч гражданских лиц, оказавшихся в ло-

вушке между пандемией COVID-19 с одной стороны 

и широкомасштабной азербайджанской агрессией 

осенью 2020 года, которая сопровождалась отврати-

тельными военными преступлениями и зверствами, 

с другой. Делегация страны оратора оставляет аб-

сурдный и безумный характер утверждений предста-

вителя Азербайджана на суд уважаемой аудитории, 

присутствующей в зале. 

96. Представитель Азербайджана говорил о зага-

дочных доказательствах того, что Армения привле-

кала иностранных боевиков-террористов и наемни-

ков к военным действиям против Азербайджана. Ре-

альные же доказательства содержатся в докладах 

правительств и правоохранительных органов госу-

дарств-членов, международных организаций и неза-

висимых наблюдателей на местах, а также в показа-

ниях, полученных в ходе расследований, в том числе 

от самих захваченных террористов. Имеются целые 

тома доказательств, основанных на официальных и 

достоверных источниках и свидетельствующих о 

вербовке и перемещении Азербайджаном иностран-

ных боевиков-террористов на свою территорию. 

97. Армения представила государствам-членам и 

антитеррористическим органам Организации Объ-

единенных Наций соответствующие доклады, со-

гласно которым за несколько месяцев до своей ши-

рокомасштабной агрессии Азербайджан начал вер-

бовку и развертывание иностранных боевиков-тер-

рористов из зон конфликтов на Ближнем Востоке и в 

Северной Африке. Эта вербовка происходила в ос-

новном на оккупированной территории в сирийских 

мухафазах Идлиб, Эр-Ракка и Алеппо. Из личных 

данных иностранных боевиков-террористов из-

вестно, что многие из них участвовали в конфликтах 

в Сирии, Ираке и Ливии и были интегрированы в во-

оруженные силы и подразделения пограничной 

охраны Азербайджана. За вербовку и материально-

техническое обеспечение транспортировки отвечала 

частная охранная компания SADAT. Было установ-

лено, что эти иностранные боевики-террористы при-

надлежали к таким террористическим формирова-

ниям, как группировка «Аль-Хамза», «Бригада Сул-

тан Мурад», «Бригада Султан Сулейман Шах», «Бри-

гада Султан Малик-Шах» и другие. 

98. Рабочая группа по вопросу об использовании 

наемников как средстве нарушения прав человека и 

противодействия осуществлению права народов на 

самоопределение ссылалась на многочисленные со-

общения о том, что правительство Азербайджана ис-

пользовало сирийских боевиков для поддержки и 

продолжения своих военных операций в зоне 

нагорно-карабахского конфликта, в том числе на ли-

нии фронта. С учетом тяжелого экономического по-

ложения в Сирийской Арабской Республике бое-

вики, как представляется, прежде всего руководство-

вались личной выгодой. Согласно Рабочей группе, 

еще большую тревогу вызывает то, что направлен-

ные в Азербайджан сирийские боевики предположи-

тельно связаны с вооруженными группами и лицами, 

некоторые из которых обвинялись в военных пре-

ступлениях и серьезных нарушениях прав человека 

в ходе конфликта в Сирии, что, как представляется, 

увековечивает порочный круг безнаказанности и 

чревато риском дальнейших нарушений междуна-

родного права. 

99. Сирийский центр мониторинга за соблюдением 

прав человека задокументировал гибель сирийских 

иностранных боевиков-террористов и предоставил 

информацию об их материальных стимулах. 4 мая 

2021 года в одном из судов Сюникской области Ар-

мении двое захваченных террористов были при-

знаны виновными в международном терроризме, 

убийстве и нападениях на гражданских лиц и приго-

ворены к пожизненному заключению. В ходе след-

ствия они подтвердили свое участие в преступных 

деяниях, включая боевые действия за финансовое 

вознаграждение, и в военных действиях вооружен-

ных сил Азербайджана. Они прошли первоначаль-

ную трехмесячную военную подготовку, после чего 

были переправлены из Сирии в Азербайджан, где 

участвовали в преднамеренных нападениях на граж-

данское население с приказом никого не оставлять в 

живых. Более того, им было обещано, что за каждого 

обезглавленного армянина они получат дополни-

тельную награду в размере 100 долл. США. В Азер-

байджане внесудебная казнь армянина не является 

преступлением. Кроме того, преступник получит де-

нежное вознаграждение, и к нему будут относиться 

как к национальному герою и ставить в пример мо-

лодежи. 

100. Заявление о том, что в конце 1980-х годов Азер-

байджан был мишенью терактов, является еще од-

ним примером дешевой пропаганды, нацеленной на 

выставление себя жертвой. В действительности в 

начале 1990-х годов Азербайджан завербовал ты-

сячи террористов с Северного Кавказа и из Афгани-

стана для подавления основных прав человека 



A/C.6/77/SR.4 
 

 

18/19 22-22758 

 

жителей Нагорного Карабаха, включая право на са-

моопределение. 

101. Г-н Мусаев (Азербайджан) говорит, что заяв-

ление представителя Армении свидетельствует о не-

желании или неспособности его страны выполнять 

свои международные обязательства и осуществлять 

в регионе мирную повестку дня. В противном случае 

представитель Армении не стал бы ссылаться на так 

называемую агрессию со стороны Азербайджана 

против некого вымышленного образования и не пы-

тался бы ввести в заблуждение международное со-

общество с помощью явных измышлений. Закон-

ность применения силы Азербайджаном неоспо-

рима. Ответное применение Азербайджаном силы 

преследовало цель восстановления территориальной 

целостности и защиты народа страны и осуществля-

лось исключительно на его суверенной территории и 

в полном соответствии с Уставом Организации Объ-

единенных Наций и нормами международного 

права. 

102. Утверждения Армении о том, что осуществле-

ние Азербайджаном своего неотъемлемого права и 

обязанности оборонять свою территорию и защи-

щать своих граждан от агрессоров и террористов яв-

ляется проявлением антиармянской ненависти, аб-

сурдны. Парадоксально слышать обвинения в нена-

висти на этнической почве моноэтнической Арме-

нии, где дегуманизация азербайджанцев распростра-

нена настолько, что антиазербайджанские стерео-

типы преподаются армянским школьникам с раннего 

возраста и переросли в широко распространенное 

мнение, согласно которому азербайджанцы этниче-

ски несовместимы с армянами. Кроме того, нет аб-

солютно никаких достоверных доказательств в под-

держку утверждений о том, что Азербайджан участ-

вует в террористической деятельности. 

103. Что касается вымышленных названий, исполь-

зуемых Арменией для обозначения населенных 

пунктов в Азербайджане, то следует напомнить, что 

после развязывания агрессии против страны ора-

тора, а также оккупации ее территорий и проведения 

на них этнических чисток в начале 1990-х годов Ар-

мения создала на этих территориях незаконное обра-

зование и в течение почти трех десятилетий поддер-

живала его существование. Преступная и основан-

ная на расизме природа этого образования очевидна, 

поскольку оно было создано исключительно по эт-

ническому признаку, с помощью незаконного приме-

нения силы и ценой жестокого убийства десятков 

тысяч азербайджанских гражданских лиц и изгнания 

с родной земли сотен тысяч людей в ходе этой агрес-

сии. О незаконности этого образования неодно-

кратно заявлялось на международном уровне. В 

результате 44-дневной войны, произошедшей двумя 

годами ранее, Азербайджан положил конец оккупа-

ции своих территорий, и вооруженный конфликт 

был урегулирован. 

104. На этом фоне Армения продолжает попытки 

возродить бывший оккупационный режим, что явля-

ется посягательством на суверенитет и территори-

альную целостность страны оратора, безопасность и 

права ее народа, а также иллюстрацией глубоко уко-

ренившейся ненависти, которая доминирует на госу-

дарственном уровне и в армянском обществе. Арме-

ния находится не том положении, чтобы делиться 

знаниями и опытом в области борьбы с терроризмом 

или комментировать нормы и идеалы, против кото-

рых она последовательно выступала. 

105. Г-н Князян (Армения) говорит, что выпад со 

стороны представителя Азербайджана не имеет от-

ношения к обсуждаемой теме и преследует един-

ственную цель — отвлечь Комитет от четких заявле-

ний, которые оратор сделал в отношении докладов 

международных организаций и достоверных доказа-

тельств. Он оставит без ответа другие темы, в том 

числе касающиеся агрессии и меньшинств, по-

скольку на них уже были даны ответы на других пло-

щадках. Представитель Азербайджана упомянул о 

мирной повестке дня, но эта повестка не может ос-

новываться на безнаказанности. Представитель 

Азербайджана может быть уверен, что Армения 

обеспечит, чтобы к ответственности были привле-

чены все лица, виновные в совершении террористи-

ческих актов, в том числе организаторы. Армения 

привержена своим международным обязательствам 

и в соответствии с ними представила всю соответ-

ствующую информацию о террористических пре-

ступлениях в профильные подразделения Организа-

ции Объединенных Наций. 

106. Утверждения о так называемой ненависти в 

Армении по отношению к азербайджанским гражда-

нам являются лишь плодом воображения представи-

теля Азербайджана и не подкреплены достоверными 

сообщениями какой-либо международной организа-

ции. Однако в одном из последних докладов Комитет 

по ликвидации расовой дискриминации сослался на 

тревожные сообщения о том, что в школьных учеб-

никах в Азербайджане пропагандируются предрас-

судки и разжигается расовая ненависть, в частности, 

против этнических армян. О проводимой государ-

ством политике ненависти в отношении Армении и 

армян также говорится в докладах, опубликованных 

Европейской комиссией по борьбе с расизмом и не-

терпимостью и другими международными и регио-

нальными организациями. 



 
A/C.6/77/SR.4 

 

22-22758 19/19 

 

107. Г-н Мусаев (Азербайджан) говорит, что заяв-

ления делегации Армении — это еще один яркий 

пример явного злоупотребления трибуной Организа-

ции Объединенных Наций и демократическими про-

цедурами обсуждения пунктов повестки дня Орга-

низации. Попытки Армении представить себя веч-

ной жертвой не могут обелить хорошо известный и 

реальный образ этой страны как постоянного нару-

шителя норм международного права, поддерживаю-

щего, поощряющего и стимулирующего терроризм 

на государственном уровне. Поскольку Армения 

продолжает распространять ложные сведения, 

важно, чтобы международное сообщество настаи-

вало на привлечении к ответственности за войну, 

развязанную Арменией, за десятки тысяч убитых ею 

гражданских лиц и тысячи городов, поселков и дере-

вень, разрушенных ею до основания с единственной 

целью — удовлетворить незаконные территориаль-

ные притязания, основанные на сфабрикованных ис-

торических фактах и расовых предрассудках. 

108. Утверждение представителя Армении об отсут-

ствии достоверных сообщений, свидетельствующих 

о проводимой его страной политике расизма и нена-

висти, не соответствует действительности. Оратор 

также ссылается на Комитет по ликвидации расовой 

дискриминации, который в своих заключительных 

замечаниях по периодическому докладу Армении 

выразил обеспокоенность в связи с сообщениями о 

разжигании расовой ненависти и дискриминацион-

ных заявлениях в ходе публичных дискуссий, в том 

числе в выступлениях общественных и политиче-

ских деятелей в средствах массовой информации, в 

частности в интернете, направленных главным обра-

зом против религиозных меньшинств, просителей 

убежища и беженцев. 

109. Комитет также выразил обеспокоенность по 

поводу отсутствия законодательства, объявляющего 

расистские организации вне закона и устанавливаю-

щего уголовную ответственность за участие в их де-

ятельности. В своем докладе по Армении от 28 июня 

2016 года Европейская комиссия по борьбе против 

расизма и нетерпимости отметила нетерпимые вы-

сказывания в отношении азербайджанцев. В своем 

постановлении относительно просьбы об указании 

временных мер от 7 декабря 2021 года Международ-

ный суд обязал Армению принять все необходимые 

меры для предотвращения случаев разжигания и по-

ощрения расовой ненависти, в том числе со стороны 

находящихся на ее территории организаций и част-

ных лиц, против граждан Азербайджана или лиц 

азербайджанского этнического происхождения. 

110. Заинтересованным делегациям рекомендуется 

ознакомиться с информацией по этому вопросу, 

которая содержится в документах, распространен-

ных делегацией страны оратора, и в которых приво-

дятся убедительные доказательства ответственности 

Армении за террористическую деятельность и ис-

пользование иностранных боевиков-террористов и 

наемников против Азербайджана. 

 

Заседание закрывается в 18 ч 00 мин. 

 


